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1 Úvod

Velmi aktuálním a hojně diskutovaným problémem dnešní doby je úbytek pohybové

aktivity dětí a s tím spojený nárůst obezity a civilizačních nemocí již ve velmi raném věku.

Pohybová aktivita je přirozeným a vrozeným procesem každého člověka. V historii byla těžká

manuální práce chůze zástupná právě pohybové aktivitě. V současnosti těžkou manuální práci

až na výjimky vykonávají stroje a přirozenou chůzi nahrazuje velmi dostupná a rozšířená

automobilová doprava. Už není tedy pro uchování života nezbytné se pohybovat. Vše můžete

objednávat, sledovat z pohodlí svého domu. Alarmující je to ovšem zejména u dětí, kdy

naprosto přirozenou potřebou si hrát v přítomnosti dalších dětí a kooperovat s nimi na

společném začínají velkou měrou zastupovat počítačové hry. SMS zprávy, Facebook,

Instagram a další nahrazují obyčejné lidské setkávání a společné povídání tváří v tvář postupně

mizí. U dnešní generace dětí můžeme vidět nárůst obezity, menší sociální dovednosti, a to vše

je ještě umocněno pandemií Coronaviru, kdy byla tato generace na rok a půl odtržena od svých

vrstevníků a pohybová aktivita jako taková byla skoro nemožná.

Téma svojí bakalářské práce jsem si vybral především kvůli své lásce ke sportu a vytýčil jsem

si za svůj cíl motivovat a podporovat děti k pohybu tak, aby pocítili radost z nově nabytých

dovedností a pohyb vnímali jako přirozenou součást sebe sama. Sám se věnuji sportu již od

pěti let, a přestože mám rád jakoukoliv pohybovou aktivitu, tak největší láskou zůstává fotbal.

Moje pedagogická zkušenost při vedení hodin tělesné výchovy se žáky třetího ročníku,

kde jsem si ověřil a vyzkoušel pohybové aktivity určené pro tuto věkovou skupinu, je velmi

pozitivní. Třídy žáků byli genderově vyrovnané a nebyl rozdíl mezi pohlavími, co se týče

radosti z pohybu. U takto malých dětí je při správně zvolené motivaci a přístupu poměrně

jednoduché je nadchnout pro pohyb jako takový. Ještě se nebojí v tomto věku chybovat,

nevnímají případnou chybu jako něco limitujícího, tak jak to můžeme vidět u teenagerů či

dospělých. Svoji zkušenost v edukačním procesu hodnotím jako velmi smysluplnou a

naplňující jak pro žáky, tak i pro mne.

Tato bakalářská práce se zabývá zařazením vhodných a přiměřených pohybových

aktivit v rušné části edukační nebo tréninkové jednotky. Cílem je ukázat rozmanitost pohybu

v rušné části hodiny, kdy každá aktivita může být zaměřena na více dovedností a jejich

propojení a zdokonalování nebo naopak posilovat jen jednu dovednost a to tak, aby každý žák

mohl zažít pocit úspěchu, např. vytrvalost, výbušnou sílu dolních končetin, pružnost a

ohebnost, rychlost nebo kooperaci s ostatními hráči, kdy se žáci učí respektu ke spoluhráčům

a zároveň i protihráčům atd. V této bakalářské práci představuji 20 velmi zajímavých

pohybových aktivit, které by mohly posloužit stávajícím nebo budoucím učitelům jako

inspirace do hodin tělesné výchovy.
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2 Cíl a úkoly

Cílem bakalářské práce je vytvořit zásobník pohybových aktivit vhodných do rušné

části vyučovací jednotky školní tělesné výchovy pro děti mladšího školního věku, a poté je

zrealizovat a zhodnotit, zda jsou vhodné do zmiňované části tělesné výchovy.

Úkoly:

 Charakteristika mladšího školního věku, pohybové aktivity a vyučovací

jednotky,

 vytvoření zásobníku 20 pohybových aktivit vhodných do rušné části

vyučovací jednotky pro děti mladšího školního věku,

 podrobné popsání jednotlivých pohybových aktivit,

 realizace pohybových aktivit,

 fotodokumentace pohybových aktivit ve vyučovací jednotce,

 zhodnocení pohybových aktivit.
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3 Teoretická východiska dané problematiky

3.1 Pohyb

V této bakalářské práci se zabývám tématem pohybových aktivit pro děti mladšího

školního věku. Je velmi důležité pro pochopení problému si vysvětlit rozdíl mezi dvěma

důležitými pojmy, a to pohyb a pohybovou aktivitu.

Život jako takový začíná pohybem buněk. Pohyb je k životu nepostradatelný, protože

tím, že se hýbeme, rosteme. “Když se v mládí naučíme správně hýbat a padat, tělo pak ve

stáří využije tyto pohybové automatismy pro předcházení banálním zraněním” (Kolář,2018 in

Poláková, 2019, str.16).

Některé pohyby máme vrozené a zdokonalujeme je v průběhu našeho života, jiné zase

během života získáváme praxí a učením. “Proces vytváření pohybových návyků na základě

kognitivních a řídících procesů je fyzická i duševní činnost, výsledkem je dosažená úroveň

pohybové inteligence” (Krištofič, 2006, str. 15).

Dvořáková (2002) vysvětluje dělení pohybu na lokomoční a nelokomoční. Lokomoční

pohyb nám umožňuje pohybovat se v prostoru pomocí vlastní svalové činnosti. Patří sem

např. chůze, běh, skákání, lezení či manipulace s předměty. Do nelokomočního pohybu řadí

polohování těla na místě, vnímání a ovládání těla a práci s rovnováhou.

Fyziologická genetika novorozence je stejná jako dříve, avšak jeho způsob života

v dnešní době s moderní technologií bude úplně jiný. Vlivem nárůstu stále nových technologií

se snižuje i objem přirozené aktivity. Sedavý způsob života dětí i dospělých má také vliv na

vznik civilizačních chorob. Jediným způsobem, jak alespoň zčásti kompenzovat tento styl

života, je zařazení zdravé stravy a pohybu do každodenního programu. Je také prokázáno, že

aktivní pohyb člověka kladně působí na jeho psychický stav, náladu a pocity, avšak musí být

zvolen správným způsobem (Měkota a Cuberek, 2007).

Jak už jsem zmiňoval, pokud chceme zachovat své zdraví, pohybu se nevyhneme. Jak

píše Sekot (2015), mnoho lidí bere na vědomí velkou důležitost pohybu v životě a z tohoto

důvodu se pravidelně věnují několika pohybovým aktivitám v různých formách. Jako jsou

například plavání, běh, jízda na kole, bruslení či lyžování. Často se ale setkáváme s názorem,

že na každodenní pohyb není čas, a také že některé druhy pohybových aktivit jsou finančně

náročné. Pokud se nad tímto názorem trochu zamyslíme, můžeme s ním z jedné strany

souhlasit, ale také oponovat. Mnoho lidí zapomíná na základní pohybovou aktivitu, a tou je

chůze. Je brána jako nejpřirozenější pohybová aktivita. Člověk jako lovec a sběrač chůzi už

od začátku života potřeboval ke každodennímu obstarávání obživy. V dnešní době může právě

chůze kompenzovat sedavý styl života a pomáhat tak lidem na cestě ke zdravějšímu způsobu

života.
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3.1.1 Pohybová aktivita

Termín pohyb je spjatý s pojmem pohybová aktivita. Frömel et al. (1999, s. 132) ji

definují jako „komplex lidského chování, které zahrnuje všechny pohybové činnosti člověka“.

Dle autorů se realizuje zapojením kosterního svalstva za současné spotřeby energie.

Psotta (2003) přisuzuje pohybové aktivitě komplexní charakter daný vzájemnou

vazbou biologické, psychické, psychomotorické a sociální stránky jedince. Podobně jako

Frömel uvádí, že pohybová aktivita musí být vždy spojena s činností kosterního svalstva, která

se odvíjí ve zvýšeném energickém výdeji. Pohybovým aktivitám připisuje značnou roli

v pozitivním vlivu na zdraví a také na tělesnou zdatnost populace.

Pohyb je nejrozšířenějším fenoménem v živé přírodě. Je základní vlastností živé hmoty

a je nezbytný pro správný vývoj každého živého tvora. Pro člověka je pohybová aktivita

základem jeho veškeré aktivní činnosti. Pomáhá člověku k seberealizaci a ke kontaktu s

okolím. (Gajdošová in Linkos, 2005)

Pohybová aktivita je nutná pro naše zdraví a je nedílnou součástí zdravého životního

stylu. Pohybovou aktivitou dokážeme předcházet nemocem nebo alespoň oddálit jejich

následky a nástup nemoci. Významnou částí přispívá pohybová aktivita také k léčbě některých

onemocnění.

Důležité je si uvědomit, že každé tělo je individuální a jiné než ostatní, a proto je velmi


[…]

K vypracování své bakalářské práce jsem vytvořil zásobník pohybových aktivit

a pohybových cvičení pro rušnou část tělesné výchovy. Po konzultaci s vedoucí práce jsem

vytvořené pohybové aktivity realizoval na 26. ZŠ v Plzni a ZŠ Komenského v Domažlicích

na žácích od 1. do 5. třídy. Jelikož jsem se s učiteli základních škol domluvil na vyzkoušení

aktivit v hodinách, které byly pro děti „volnější“, mohl jsem v jedné hodině zrealizovat pouze

jednu aktivitu z mého zásobníku, a to z důvodu jasného rozlišení tepových frekvencí před

začátkem a po ukončení testované aktivity.

Každou hru jsem realizoval vždy na jiné třídě po konzultaci s vyučujícím kvůli

správnému vybrání aktivity dle počtu žáků, pohlaví či věku. Před aktivitami tři vybraní žáci

obdrželi hodinky na měření tepová frekvence. Tyto tři žáky jsem nikdy nepodněcoval k vyšší

nebo naopak menší pohybové aktivitě. Ihned po skončení aktivit jsem si od žáků zjistil

naměřenou minutovou tepovou frekvenci a tu následně zapsal. Se všemi žáky a učitelem třídy

jsem vždy na konci vyučovací jednotky zhodnotil, co by na konkrétní aktivitě změnili, či co

naopak ocenili. Během dvaceti aktivit byla vytvořena fotodokumentace, kterou jsem prováděl

osobně.

Níže uvedené grafy znázorňují rozdíly v tepové frekvenci s ohledem na pohlaví.

Hodinky obdrželi vždy tři respondenti, a to pokaždé s rozdílným počtem dívek a chlapců, tedy

v nějaké aktivitě byli respondenti dva chlapci a jedna dívka a u jiné aktivity byli respondenti

dvě dívky a jeden chlapec. Z tohoto důvodů jsou hodnoty převažujícího pohlaví

zprůměrovány.
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Graf č. 1

Graf č. 2

Realizace nebyla jednoduchá, obzvlášť když jsem byl pokaždé s jinou třídou a žáky

jsem neznal. Bylo zapotřebí vybrat vhodnou aktivitu, velikost hřiště a ostatní ovlivňující

faktory pro jednotlivou třídu dle věku či pohlaví. U některých tříd, bylo zapotřebí důkladnější

vysvětlení aktivit, což znamenalo ztrátu motivace. V tomto směru bylo nejtěžší spolupracovat

s třetí třídou ZŠ v Plzni.
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3 Pohybové aktivity

Aktivity s žáky proběhly většinou poměrně snadno, až na pár výjimek určitých

aktivit nebo některých žáků ve vybraných třídách, kteří potřebovali důkladnější vysvětlení.

Občas se mi stalo, že v průběhu aktivity za mnou přišel žák nebo žákyně s dotazem ohledně

pravidel hry. S tímto faktorem jsem počítal, ať už to bylo z důvodu mého špatného vysvětlení

nebo samotné obtížnosti aktivity.

Z mého pozorování jsem také zjistil, že pro žáky 1. stupně ZŠ je vhodné pohybovým

aktivitám dávat vtipné nebo pro ně neobvyklé názvy. Příkladem jsou hry s názvem

McDonald´s, Zvířecí farma, Vysávání, Živé mosty. Žáci do třetího ročníku základní školy

jsou více motivováni už jen díky vtipnému názvu samotné hry.
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7 Závěr
Cílem této práce bylo vytvořit zásobník 20 pohybových aktivit pro rušnou část tělesné

výchovy pro děti mladšího školního věku a jejich realizace. Návrhy pohybových aktivit byly

uskutečněny na základě sběru a analýzy literatury, konzultace s vedoucí bakalářské práce a

mých postřehů od různých učitelů, kteří vyučují tělesnou výchovu na základní škole.

Realizace proběhla na 26. ZŠ v Plzni a ZŠ Komenského v Domažlicích.

Úkoly, které byly zadané na začátku bakalářské práce byly splněny. Vzniklo 20

pohybových aktivit vhodných do rušné části tělesné výchovy. Každá pohybová aktivita se

skládá z názvu pohybové hry, potřebných pomůcek k realizaci, doporučeného místa, popisu

hry a fotodokumentace z průběhu aktivit. Realizace pohybových aktivit proběhla z větší části

bez problému, žáci se zapojili do vybraných pohybových aktivit a pohybová cvičení je z větší

části bavila.

Věřím, že pohybové aktivity budou bavit žáky nejen na 26. ZŠ v Plzni a ZŠ v

Domažlicích, ale i na jiných školách a budou pomáhat učitelům vytvořit zajímavější a

obměněnou hodinu tělesné výchovy. Pomocí her bychom se měli snažit rozvíjet zájem o

pohybovou aktivitu u žáků ve škole i mimo ni. Tato bakalářská práce může sloužit také jen

jako inspirace učitelům nebo trenérům kolektivních sportů pro vylepšení a vytvoření nových

pohybových her.

Během svého výzkumu jsem zjistil, které z vybraných pohybových aktivit jsou vhodné

pro zařazení do rušné části tělesné výchovy a které nikoli. U nevhodných aktivit se neprojevila

znatelná zvýšená tepová frekvence a dle toho soudím, že žáci nedosáhli správného zahřátí

před hlavní částí výukové jednotky.
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9 Resumé, Summary
Bakalářská práce byla zaměřena na vytvoření a realizaci pohybových aktivit do rušné

části vyučovací jednotky tělesné výchovy. Aktivity byly přizpůsobené dětem mladšího

školního věku. Cílem bylo zjistit, zda jsou zvolené aktivity vhodné do rušné části tělesné

výchovy. Během výzkumu bylo zjištěno, že ne všechny aktivity je záhodno využívat v rušné

části tělesné výchovy, jelikož se u některých respondentů neprojevila zvýšená tepová

frekvence po ukončení konkrétní aktivity.
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