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Jméno studenta: Tomáš Holík
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Pohybové aktivity vhodné do rušné části vyučovací jednotky

pro děti mladšího školního věku
Typ bakalářské práce výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový
Vedoucí práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Teoretický základ práce (rešeršní část)
B) Metodický postup vypracování práce
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)
E) Práce s odbornou literaturou (citace)
F) Celkový postup řešení
G) Práce s informacemi
H) Závěry a jejich formulace
I) Splnění cílů práce
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
L) Přístup autora k řešení problematiky práce
M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní
komisí.
Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
Student vytvořil sborník pohybových aktivit vhodných do rušné části vyučovací jednotky
tělesné výchovy. Samotné téma považuji za velmi přínosné a do praxe využitelné. Zvolené
aktivity jsou vhodně zvolené a stručně a srozumitelně popsané.
V práci se objevují formální nedostatky (číslování stránek, velikost písma, řádkování, popis
tabulek a grafů) a velké množství překlepů a nesrovnalostí. Například uvádíte: ,,… budou
uvedeny nákresy pohybových aktivit a v přílohách práce fotografie z realizace pohybových
aktivit." Fotografie se objevují ve výsledcích, nákresy aktivit ani přílohy práce neobsahuje.
Dále v Metodice uvádíte: ,,..poté je následně vložil do programu Microsoft Excel a vytvořil
graf minutové tepové frekvence žáků." Opět práce neobsahuje žádné grafy minutové tepové
frekvence. V kapitole 4 Metodika práce se vyskytují další nesrovnalosti - není v souladu s
výsledky práce (u dvou náhodně vybraných žáků byla po celou dobu aktivity měřena tepová
frekvence - ve výsledcích uvádíte tři žáky).
V práci zcela chybí Resumé v cizím jazyce. Diskuse je psána velmi obecně, student v ní
nezmiňuje konkrétní klady a zápory daných aktivit.
Práce obsahuje nepřesnosti také v citování odborných zdrojů, internetové zdroje nejsou
citovány dle normy.
Bakalářská práce může být inspirací pedagogickým pracovníkům v hodinách tělesné výchovy.
Autor s vedoucí práce konzultoval pouze obsah pohybových aktivity, bohužel včas
neodevzdal práci k finální kontrole. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
U těchto kapitol: 3.4.1 Tělesný vývoj, 3.4.2 Pohybový vývoj, 3.4.3 Sociální vývoj neuvádí
žádný zdroj, uveďte, kde jste tyto informace čerpal?
Vysvětlete zařazení grafů č. 1 a č. 2 - jaké informace z těchto grafů lze získat pro Vaši práci?
Z jakého důvodu nepovažujete aktivitu Zvířecí farma vhodnou pro děti 1. třídy ZŠ?
Z jakého důvodu jste zařadil měření tepové frekvence - co vypovídají naměřené hodnoty o
pohybové aktivitě?
Vysvětlete tvrzení: ,,Na základě pozorování a měření pohybových aktivit jsem zhodnotil a
uvedl doporučení k jednotlivým aktivitám zařazených do rušné části tělesné výchovy." Kde
uvádíte doporučení k jednotlivým pohybovým aktivitám a jakým způsobem jste měřil
pohybové aktivity?

V Plzni, dne 24. 8. 2023 …………………………..
podpis vedoucího práce